
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

                                                                                                     
                                                        

    DELIBERAZIONE N. 81   
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A 

CITTADINO IN SITUAZIONE SOCIO-ECONOMICA 
DISAGIATA PER OSPITALITA’ PRESSO 
STRUTTURA ANZIANI. MAGGIO - SETTEMBRE 
2019.- 

 
 

L’anno 2019 addì 14 del mese di Maggio alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta comunale. 
 
All’APPELLO risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
GUIZZETTI GIOVANNI Sindaco Presente 

MACARIO NICOLA Vice Sindaco Presente 
BERTOLINI FRANCESCA Assessore Presente 
URGNANI SIMONETTA Assessore Presente  

 
 

Partecipa il Segretario Comunale GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GUIZZETTI GIOVANNI – Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 81 DEL 14-05-2019 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 in data 05.03.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 05.03.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. per l’esercizio finanziario 2019-
2021; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 05.03.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 

2019;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 27.06.2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2017; 
 
RISCONTRATO che dal 2018 il Servizio sociale, congiuntamente con l’Assessore ai Servizi 

sociali, ha affrontato la situazione di grave disagio sociale, economico ed abitativo di un cittadino 
rimasto solo dopo il decesso della compagna e senza un alloggio idoneo, con l’iscrizione presso una 

via convenzionale del Comune; 
 
UDITA la relazione dell’Assessore ai Servizi sociali in merito al perdurare della situazione di 
disagio socio-economico condivisa con l’assistente sociale d.ssa Giovanna Vitali; 
 
VISTA inoltre la richiesta di un contributo economico presentata dal sig. B.G. intesa a garantire il 
proseguimento dell’ospitalità presso la struttura per anziani e successiva individuazione di una RSA 
qualora sia necessaria una maggiore assistenza socio-sanitaria; 
 
RILEVATO che l’indennità di accompagnamento non è sufficiente a coprire la spesa; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio amministrativo ha svolto le opportune verifiche 
circa la correttezza della richiesta di cui trattasi, così come previsto dall’Allegato alla deliberazione 
di Giunta comunale n. 19 del 21.10.2014 “Piano triennale di prevenzione della corruzione 

2014/2016”; 
 
RIBADITE le condizioni di grave difficoltà economiche, sociali e di salute del cittadino; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di mettere a disposizione risorse in attesa di definire 
maggiormente la situazione di precarietà e salute dell’istante; 
 
DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 2 in data 17.03.2016 esecutiva, è stato approvato 
il “Regolamento unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e socio 
assistenziali agevolate”; 
 
RILEVATA l’opportunità di provvedere all’erogazione del contributo quantificato in € 1.600,00.=  
per i mesi da maggio a settembre  2019; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 81 DEL 14-05-2019 
 

 
 

 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile di Ragioneria ai 
sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
ALL’UNANIMITÁ di voti, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO E CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 

 
1. DI ASSEGNARE al cittadino B.G.  di anni 74, con grave patologia, un contributo economico 

straordinario di € 1.600,00.= per le finalità di cui in narrativa, in quanto persiste la  condizione  
di  forte disagio socio-economico e di salute e quindi l’obbligo di intervenire da parte del 
Comune, garantendo una struttura adeguata, Comunità residenziale per anziani CAPRICCIO 
AZZURRO con sede in Via Roccole, 17 in Boario Terme, per il periodo  da maggio a settembre 
2019; 

2. DI ASSUMERE pertanto l’impegno di spesa di € 1.600,00 con imputazione al capitolo 22200 
del P.E.G. approvato per l’esercizio in corso, che presenta adeguata disponibilità, avente ad 
oggetto “Assistenza e beneficenza pubblica. Contributi alle famiglie”; 

3. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione del contributo come sopra 

specificato a favore del sig. B.G. residente in Lovere, dando atto che la somma  verrà liquidata 
mensilmente per la somma di € 320,00.=  e direttamente a favore della società NUOVA GTP srl 

con sede in Via XXV aprile , 28 a Capo di Ponte  - P.Iva  01801940980,  su cc bancario 
appositamente indicato, gestore della struttura sopra riportata,  per conto della persona indicata 
nelle premesse, a presentazione delle relative ricevute fiscali rilasciate al cittadino; 

4. DI DARE MANDATO all’Assessore ai Servizi sociali di informare dell’intervento economico 

di cui trattasi la Commissione Servizi sociali nella prima convocazione utile; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area   Gestione risorse per 

gli atti conseguenti; 

6. DI DICHIARARE, con voti unanimi, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267. 

 
 

 
 

             



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 81 DEL 14-05-2019 
 

 
 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

(GUIZZETTI GIOVANNI) 
 
 

_____________________ 

(GREGORINI FABIO) 
 
 

______________________ 
 
=================================================================== 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-05-2019 
 
o  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione - art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000 

 
      X  perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000 

 
Dalla residenza comunale, lì 14-05-2019 
 
 

Il Segretario Comunale 
(GREGORINI FABIO)  

  
 ________________________ 
 
 
 

 
 


